



czem nam tak dobrze jak Rusinom zależy, te po-  
stanowienia zostałyby usunięte. W art. II zaś jest  
powiedzenie: „Jeżeli szkoła ludowa pobiera zasitek  
z funduszów publicznych, prawo stanowienia, który  
z języków, polski albo ruski ma być wykłado-  
wym, wykonywa gmina wspólnie z władzą szkolną  
krajową w ten sposób, że orzeczenia gminy  
podpadają zatwierdzeniu władzy szkolnej krajo-  
wej.”

Jeżeli zaś będziemy wprowadzali zmiany w u-  
stawie, musimy się zastosować do § 6 ustawy  
państwowej z r. 1867 i skutecznym zmianą taką,  
która z pewnością dla naszego gminnego ustroju  
autonomicznego byłaby wielkim pokrzywieniem.  
Słyszeliśmy tu zarzut, że ustawa potrzebuje  
zmiany dlatego, ponieważ nie udziela należytej  
obrony mniejszości. W bliższym rozbiór tego zar-  
zutu wchodzić nie potrzebuję, bo go dosadnie  
odparł p. hr. Tarnowski.

Ala już po tem odparciu ponowili ten zarzut p.  
Czerkawski i to w taki sposób, że gdyby w myśl  
jego jakiegokolwiek państwo postępować chciało,  
w takim razie wszystkie to, czego sobie mniej-  
szości życzy, musiałyby być bronią, a więc więk-  
szość musiałaby być gębioną.

Panowie! W państwie konstytucyjnym mniej-  
szość ma to ważne prawo, że może objawić swoje  
zdanie, że może dla tego zdania pozyskać pewne  
sfery i nareszcie mimo to, że większość w pewnej  
chwili jest jej przeciwną, przeprowadzić z czasem  
to, czego sobie życzy. — Ale dalej prawa mniej-  
szości sięgać nie powinny. Gdybyśmy zdania p.  
Czerkawskiego się trzymali, tobyśmy obalili za  
sąd, na której polega cały konstytucjonalizm.

Bardzo silne zarzuty podniesione zostały spe-  
cjalnie przez p. ks. Czartoryskiego, który powi-  
ada, że przeciwie należy się trzymać zasady, iż ka-  
żde dziecko powinno pobierać naukę w języku  
ojczystym.

Czyż komisja szkolna jest też zasadzie prze-  
ciwną? Tego przeciwie nigdy nie wypowiedział.  
Zapytuje p. Czartoryski, jeżeli jest liczba ludno-  
ści, jeżeli jest wola rodziców, to czegoż więcej  
chce komisja szkolna? Czy nie jest rzeczą dosta-  
teczną, żeby w takim razie szkoła dla tej ludno-  
ści była zaprowadzona? Ale komisja stoi na tem  
samem stanowisku, że za mimo to nie proponuje  
zmiany ustawy, przyczyna tego jest ta, że nie ma  
żadnych a żadnych powodów do mniemania, aby  
w tych warunkach, jakie przez p. ks. Czartory-  
skiego zostały podane, gminy istotnie zaprowa-  
dzenia szkoły miały się opierać. Liczba ludności  
nie dowodzi jeszcze tego, że ta ludność chce swo-  
je dzieci posyłać do takiej a nie innej szkoły. —  
Może panowie sądzicie, że to jest głosuowne  
twierdzenie? A jednak sprawdźcie je mogą fakta-  
mi, które najlepiej wykazują, na jak strasznie się  
żary mogłyby gminy niepotrzebnie być narażone, gdy-  
byśmy zmienili ustawę w tej formie, jak tego ża-  
da p. Czartawski i do czego przychylił się także  
p. ks. Czartawski.

Odwolują się mianowicie do ruskiej szkoły lu-  
dowej we Lwowie, co do której otrzymałem wy-  
kazy frekwencji i to z urzędowego źródła.

Jest to szkoła, o którą przez tyle lat Rusini się  
dopominali i która nareszcie skutkiem uchwały  
gminnej została zaprowadzona. W r. 1884/5 było  
w tej szkole — a jest to szkoła 4-klasowa — u-  
czniów 120, w obecnym roku jest ich 135. Tu  
przynajmniej o 15 frekwencji wie zmuszają. Ale  
ciężko jest obraz frekwencji, jaki się przedsta-  
wia w ruskiej szkole ćwiczeń przy seminarjum  
nauczycielskim. Tam w roku 1877/8 liczba uc-  
zniów i uczennic wynosiła 208, w następnym tj  
w r. 1879, 322, w r. 1880, 335, w r. 1881, 366,  
nagle w r. 1882 spadała ta frekwencja na 293,  
w r. 1883 na 228, w r. 1884 na 211, a wtedy  
w V i VI klasie było wszystkich zapisanych  
12 dziewcząt, więc te klasy zostały zwinięte, w na-  
stępnym r. 1885 spadała liczba uczniów i uczennic  
na 151, w tym zaś r. wynosi ona 158, a przeciwie  
jest we Lwowie przeszło 6000 Rusinów.

Skąd to pochodzi? Zapytajcie Panowie ludzi,  
posylających dzieci do szkoły, dlaczego nie po-  
syłacie je do ruskiej szkoły? Odpowiedz na to, bo  
dzieci umieją po rusku, my więc chcemy, aby się  
po polsku nauczyły.

Jest to zaś okoliczność zjawiająca się nie tylko  
tu, ale i po innych gminach wiejskich, że ludność  
nie czuje potrzeby ruskiej szkoły, ale przepro-  
wadzicie Panowie zaprojektowane zmiany ustawy  
a należyte może na 30 gmin ciężar zakładania  
szkół, do których uczniowie może wcale uczęsz-  
czać nie będą.

Cóż natomiast proponuje komisja? Ona wycho-  
dziąc tylko z przypuszczenia, że jednakowoż mo-  
gą zachodzić wyjątkowe przypadki, w których  
raprezentacja gmina mimo to, że istotnie pewna  
ilość rodziców, chciałaby mieć swoje dzieci w ru-  
skiej szkole umieszczone, stanowczo się opiera i  
nie chce zaprowadzić takiej szkoły i przypuszcza-  
jąc więc tylko taką możliwość, wzywa Rząd, aby  
tej niewłaściwości zaradził.

Tymczasem słyszymy tu z wszystkich stron za-  
rzut, że ta rezolucja nie jest wykonana, jest prze-  
ciwną ustawie.

Czyż my jednak żądamy od Rządu tego, czego  
on wykonać nie może? czy my żądamy, żeby on  
kreował szkoły, albo żeby zmuszał gminy do ich  
zakładania?

Tego my nie chcemy. My żądamy tylko, aby Rząd  
sprawdził istoty stan rzeczy, a ponieważ powin-  
nie czynić nad tem, iżby dzieci pobierały naukę  
w ojczystym języku, wzywamy go więc, żeby  
skłaniał gminy do wypełnienia obowiązków, jakie  
wkłada na nie ustawa z 1873 r. o zakładaniu  
szkół ludowych. Jeżeli więc gminie ze strony Rządu  
będzie to wszystko przedstawione, jeżeli ona  
w tym celu czasem nie będzie nawet musiała po-  
nosić bezpośredniego ciężaru finansowego, bo być  
może, że koszt utrzymania szkoły spadną na  
fundusz okręgowy albo na fundusz krajowy, to  
wtedy, żeby gmina opierać się chciała zakładaniu  
szkół tam, gdzieby istota jej zachodziła potrze-  
ba. Przypuścimy jednak, że będzie się opierała i  
że żadną miarą nie będzie chciała zadość uczynić  
wezwanu Rządu, to wtedy Rząd powie nam: U-  
czyniłem, co było w mej mocy, a jednak nie by-  
łem w stanie skłonić gminy do założenia potrze-  
bnych szkół, a wtedy będzie dopiero czas, żebyś  
na podstawie otrzymanych w ten sposób jaw-  
nych dowodów przystąpił do zmiany ustawy i w ten  
sposób zmniejsi krnąbrne gminy do zaprowadzenia  
szkół takich, jakie okazały się być potrzebnymi.

Wobec oświadczenia komisara rządowego, który  
według zapisów stenograficznych powiedział,  
że Rząd, o ile możności dążyć będzie do urzeczy-  
wistnienia życzeń, które znajdują wyraz w uchwa-  
le Sejm, z tem zastrzeżeniem, które się samo  
przez się rozumie, o ile na to pozwalają ustawy  
obowiązujące, „wobec tego oświadczenia, zdaniem

mojem, nikt wątpić nie powinien, że proponowana  
rezolucja jest wykonana. Otóż, moi Panowie, ja  
wobec tego żadną miarą doradzać nie mogę tego,  
aby Wysoka Izba już teraz, nie mając tych da-  
nych, któreby i ze stanowiska polityki ustawa-  
dawczej były potrzebne, przystępowała do zmiany  
ustawy. Wysoka Izba może przeciwie to, czego Ru-  
sinom w danym razie byłoby potrzeba i co tylko  
przypuszczamy, a na co dowodów żadnego jeszcze  
nie mamy, osiągnąć za pośrednictwem proponowa-  
nej rezolucji pierwszej. Dlatego proszę Wys. Izbę,  
aby rezolucję tę przyjęła.

Co się teraz tyczy drugiej rezolucji, wzywają-  
cej Rząd do założenia drugiego gimnazjum z ru-  
skim językiem wykładowym we wschodniej części  
kraju, to przeciwie niej najsilniejsze podnoszone  
zarzuty. Winieniem więc Wys. Izbie podać te po-  
wody, dla których komisja szkolna, z tym, a nie  
innym występuje wnioskiem. Należałoby się prze-  
dewszystkiem zastanowić nad tem, czy wniosek  
Wydziału krajowego, — żądający zaprowadzenia  
gimnazjum ruskiego w Przemyślu, nie zasługuje  
na poparcie? W zasadzie komisja szkolna zapro-  
wadzeniu gimnazjum tego się nie sprzeciwia, ona  
nie chciała jednak z tym wnioskiem wobec Wys.  
Izby wystąpić dlatego, ponieważ się Rada powi-  
ataa jednomyślnie przeciwie niemu oświadczyła  
i ponieważ wniosek ten opierał się wyłącznie na  
frekwencji uczniów ruskiej narodowości w Prze-  
myślu, a niema nawet na to dowodów, czyby ci  
uczniowie wszyscy, albo w przeważnej części do  
gimnazjum ruskiego się przenieśli. Jednak komi-  
sja szkolna musiała liczyć się z tym faktem, że  
istnieje we Lwowie gimnazjum z ruskim językiem  
wykładowym, że w tem gimnazjum uczęszcza tyl-  
ko młodzieży, iż obecnie już we wszystkich ni-  
szych klasach są tam paranki. Okazuje się więc  
z tego, że ostatecznie dla młodzieży ruskiej, ma-  
jącej na względzie ich frekwencję we wszystkich  
gimnazjach, dziś już potrzeba założenia drugiego  
gimnazjum zachodni. Czy Przemyśl byłby na to  
miejscem najodpowiedniejszym, jest rzeczą wątpli-  
wą, a komisja miała ten obowiązek, przedstawić  
Wys. Izbie wszystkie trudności i wątpliwości, ja-  
kie się nasuwają względem Przemyśla i dlatego  
wystąpiła z wnioskiem odraczającym.

Jeżeli p. poseł Pietruski twierdzi, że to, czego  
rezolucja się domaga, sprzeciwia się ustawie, bo  
komisja proponuje przelać na Radę szkolną kra-  
jową coś takiego, co jest ważną, prawem zagwa-  
rantowaną atrybucją Sejmu, to odpowiem na to,  
że w rezolucji jest wyraźnie przytoczony artykuł  
7-ny ustawy krajowej, co znaczy, że Rząd, jeżeli  
uwzględni wszystkie motywy komisji szkolnej i  
przyjdzie do przekonania, że nie Przemyśl, ale  
Stanisławów lub Kołomyja, lub inne miasto, było-  
by na ten cel odpowiedniejsze, musi przyjąć to  
Wys. Izby i domagać się jej uchwały. W ten, a  
nie inny sposób pojmowała komisja szkolna pro-  
ponowaną rezolucję.

Ks. Sapieha podniósł zaś z naciskiem sprzeciw,  
jaka zachodzić ma między tą rezolucją i spra-  
wianiem komisji. Pozwoli jednak książę, że  
uwzględni nie tylko te słowa, które on był  
skaw przeczytał ze sprawozdania, ale je go u-  
wagę zwróć do dalsze słowa, następujące bezpo-  
średnio po tych, które on przeczytał, a wtedy się  
przekona, że ustęp przez niego odczytany odnosi  
się do myśli posła Maleckiego i z rezolucją w za-  
daniu nie zostaje związany. Komisja sympatycznie  
myśl tę przyjęła, a ponieważ z wnioskiem jej od-  
powiadającym wystąpił jeszcze nie mogła, ponie-  
waż zaś z drugiej strony uważała za potrzebne,  
iżby drugie gimnazjum przez wzgląd na ogólną  
frekwencję młodzieży ruskiej było zaprowadzone,  
dlatego na razie wystąpiła z wiadomą rezolucją.  
Sprzecznosci pomiędzy nią i sprawozdaniem niema  
więc żadnej.

Przystępuję teraz do trzeciej rezolucji, co do  
której komisja weszła w pewną kolizję z Rza-  
dem. Komisja szkolna iaczej się bowiem zapa-  
truje na znaczenie względnego obowiązku, inaczej  
zaś zapatrjuje się na ten obowiązek Rząd, który  
swoje zdanie wypowiedział przez usta komisara  
rządowego. Kiedy komisja szkolna zaproponowała  
rezolucję, tłumaczącą ustawę, wtedy nie miała by-  
najmniej na myśli tworzyć przez to autentyczną  
interpretację. To jest rzecz jasna, że Wysoka Izba  
sama przez się autentycznie interpretować usta-  
wę nie może, ale nie może też tego czynić Rząd  
jednostroinnie. Komisja tylko uwzględniła fakty-  
czny stan rzeczy. Jeżeli p. komisarz rządowy od-  
niósł się do § 6 ustawy cywilnej, to sam „przy-  
znał, iż przy tłumaczeniu ustawy uwzględnił trze-  
ba nie tylko słowa, ale i zamiar prawodawcy, a ten  
był niewątpliwie takim, że się uczniowie w pol-  
skich gimnazjach uczyć powinni po rusku i od-  
wrotnie. Proszę zaś Panów! przypatrzcie się za-  
chodniej części naszego kraju: Czy jest tam cho-  
ciaż jedno gimnazjum, w którymby istniał nau-  
czyciel do języka ruskiego, czy chociaż w jednym  
miejscu rodzice wiedzą o tem, że mogą żądać te-  
go, aby dzieci ich uczyły się języka ruskiego?  
Zdawało się więc, iż dla przeprowadzenia właści-  
wego zamiaru prawodawcy, najlepiej będzie użyć  
takiego tłumaczenia ustawy, jakie komisja pro-  
ponuje. Jeżeli jednak Rząd oświadcza, że takiego  
tłumaczenia nie przyjmuje i do niego się nie za-  
stosuje, to trudno jest komisji szkolnej, domagać  
się od Wysokiej Izby uchwalenia rezolucji, o któ-  
rej z góry wie, że przez Rząd nie będzie wyko-  
nana. Ubiżałoby to powadze Wysokiej Izby. Chcąc  
jednak myśleć w rezolucji zawartą koniecznie prze-  
prowadzić, komisja szkolna uchwałała wczoraj, za-  
proponować Wysokiej Izbie co następuje: (Czyta).

„Rezolucję III-cią, wzywającą c. k. Rząd, aby  
w myśl art. V. lit. c. ustawy krajowej z dnia 22  
czerwca 1867 w szkołach średnich naukę języka  
polskiego i ruskiego zaprowadził o tyle, jako ob-  
wiązkową, iżby tylko na wyraźne żądanie rodzi-  
ców uwalniano uczniów w szkołach średnich z je-  
zykiem wykładowym polskim od nauki języka ru-  
skiego, w szkołach zaś średnich z językiem wy-  
kładowym ruskim od nauki języka polskiego —  
zwraza się komisji szkolnej do ujęcia i przedlo-  
żenia jej we formie ustawy.”

Jest to, moi Panowie, wszystko, co z mego sta-  
nowiska, jako sprawozdawca, chciałem w obronie  
wniosków komisji powiedzieć. Atoli dyskusja,  
jak to na początku wspominałem, przybrała takie  
rozmiary, dotykano w niej tak rozmaitych rzeczy,  
że, gdybym chciał wchodzić w rozbiór tego wszy-  
stkiego, co tu powiedziano, musiałbym chyba z  
lub 3 godzin z tego miejsca przemawiać. Tego  
nie zrobię. Jedną tylko uwagę pozwoli mi jeszcze  
Wysoka Izba przy zakończeniu uczynić.

Nie dziwię się, że wobec wszystkich, co w tej  
obszernej dyskusji poruszono, padać musiałby z je-  
dnej i drugiej strony słowa, które, wierząc im  
Panowie, wolałbym, żeby w tej Wysokiej Izbie  
nie były wypowiedziane.

Spojrzyjcie bowiem na wrocie nsm dzienniki,  
z jaką skwapliwością, z jaką niekłamana radością  
chwytają za każdy ostrzejszy wyraz, wypowied-  
ziany w tej Wysokiej Izbie z którejkolwiek stro-  
ny. Czy sądzicie Panowie Posłowie ruscy, że im,  
a szczególnie tym wszystkim, którzy za nimi sto-  
ją, chodzi o wrzeczom prawa Rusinów? O nie—  
(głos: *Bardzo słuszenie*)— One się radują, mogą  
głosić *urbi et orbi* o naszym rodowojnie, o nie-  
tolerancji jednych i krzywdzeniu drugich, a to  
wszystko tylko w tym celu, żeby takie rozdo-  
wienie między nami sztucznie rozwijać, a potem je-  
dnych i drugich zarówno gnębić. (*Huczeo bravo*).

Moi Panowie! jeżeli gdzie, to w naszym wz-  
ajemnym stosunku przyslowie łacińskiego: *duobus  
litigantibus tertius gaudet, zaawsze się sprawdzało*.  
Historia dostarcza nam tego jasne i niezbito do-  
wody. Ale czyż to *litigatio*, czyż to spieranie się  
jest tu potrzebne? Czyż się go domaga lud ru-  
ski, zwłaszcza lud wiejski? Moi Panowie, on żyje  
spokojny, zszczęśliwy, zazwyczaj w najlepszej har-  
monii z właścicielem obszaru dworskiego, a ile  
razy ten lud ruski zjeżdża się z naszym ludem  
mazurskim, tyle razy, jak się sam nacośnie prze-  
konałem, objawiają się u nich wzajemne, brater-  
skie, serdeczne uczucia jednego względem dru-  
giego.

Ala czego się ten lud od nas domaga? Oto  
abyśmy sobie podali wspólnie ręce i pracowali  
nad podniesieniem ojczystego kraju naszego, że-  
byśmy myśleli nad środkami, któreby rozwój ekono-  
miczny jemu zapewniły i jego moralne podsta-  
wy wzmacniły.

Postępujemy więc w tym kierunku szczerze,  
każdy bez względu na to, czy Rusin czy Polak,  
a wtenczas ustana wszystkie niepotrzebne spory,  
mówię niepotrzebne, bo przeciwie każdy naród ma  
tu jedne i te same prawa sobie nadane.

Niejednokrotnie w tej Wys. Izbie, a nawet przy  
obecnej dyskusji, była mowa o Poznańskim, mia-  
nowicie wypominano nam, jak tam nasi ziomko-  
wie domagają się uszanowania kardynalnych swo-  
ich praw narodowych. Na to Panowie odpowie-  
dzieć muszą, że oni domagają się przeciwie uznania  
tych tylko praw, których Rusini używają tu  
w całej pełni i za pośrednictwem których, swoją  
narodowość rozwijają mogą. Ale spoglądajcie  
Szanowni Posłowie ruscy ua waszych ziomków,  
którzy mieszkają po za obrębem naszego kraju,  
przypominajcie sobie, co się dzieje z ich językiem,  
co z ich wiarą, przypominajcie sobie, z jakim za-  
parciem się wśród najtrudniejszych warunków,  
muszą walczyć przeciwie temu, co wprost skiero-  
wana jest na zagładę ich narodowości, a wtedy  
ustana narzekania Wasze na wrzeczom krzywdy  
i przesładowania i wtedy korzystać będziecie  
z tych praw, które przez Najwspanialszego Mo-  
narchę naszego udzielone zostały każdemu naro-  
dowi, żeby w prawidłowy sposób narodowość swą  
rozwicką mogli.

A ponieważ wnioski Komisji zdają się również  
do tego celu, ponieważ uwzględniają cały fakty-  
czny stan rzeczy, chcą sprawę tu porozną zają-  
wać według zasad słusności i sprawiedliwości,  
przeto proszę Wys. Izbę, żeby zechciała przyjąć  
pierwszą i drugą rezolucję w całości, a trzecią  
zwrócić Komisji do innego sformułowania. —  
(*Bravo!*).

Mowę sprawozdawcy. Dra Zella zamieszczamy  
przed mową ks. Adama Sapiehy, którą podamy  
w następnym numerze, ponieważ tę ostatnią otrzy-  
maliśmy dopiero dzisiaj. *Przyp. Red.*

KORESPONDENCA „ CZASU. ”

Lwów 8 stycznia.

Uchwała sejmowa z dnia 19 grudnia 1885 r.,  
wzywająca Rząd, aby jaknajrychlej pomógł liczbę  
systemizowanych posad weterynaryzj powiatowy-  
ch w Galicji, dotyka ważnej dla kraju naszego  
kwestji gospodarczej, na którą Rząd krajowy już  
w ciągu lata ubiegłego zwrócił uwagę minister-  
stwa i wyjednał decyzję zapewniającą pomyślne  
ostateczne załatwienie. Obecnie jest w Galicji 18  
systemizowanych posad weterynaryzj, z czego 16  
przypada na powiaty położone w pasie pogranic-  
cznym, wymagającym zwiększonej czujności wskutek  
nstaw państwowej o zarazie bydłowej. Siedmna-  
sta posiada istnieje na pograniczu galicyjsko-bu-  
kowińskim, gdzie także ożywiony obrot zwierząt  
i produktów zwierzęcych wymaga większej kon-  
troli. Z 38 powiatów, wewnątrz kr-ju położonych,  
dwa tylko, Rohatyński i Brzeżański, mają zape-  
wioną służbę weterynarską, a reszta kraju niema  
jej dotąd. Stan ten odbija się na wykazach cho-  
rob bydłychych znacząco, zwłaszcza w ostatnich cza-  
sach, gdy do czynników wywołujących te choroby  
przybył tak ważny, jak dwukrotna klęska powo-  
dzi i połączone z tem niepomyślne następstwa co  
do paszy. Wprawdzie zwiększyła się teraz liczba  
prywatnych weterynaryzj, wychowawców szkoły  
weterynaryzj we Lwowie, ale przybytek ten nie  
zastępuje nie zastąpi weterynaryzj na systemizo-  
wanych posadach z unormowanym zakresem dzia-  
łania i odpowiedniami atrybucjami urzędowymi.  
Jeżeli potrzebom kraju stało się zadość, należałoby  
zestawić utworzyć nowych 14 posad weterynar-  
skich.

Tak przedstawił sprawę rząd krajowy Minister-  
stwu spraw wewnętrznych przedkładając zarazem  
projekt nowego podziału kraju na okręgi weteryna-  
rskie. W podziale tym trzymano się tej zasady  
że na pasie pogranicznym ze względu na więk-  
szoną czujność i potrzebę czujności najwięcej  
dwa powiaty połączyć można w jeden okrąg we-  
terynaryzj. Co do reszty kraju można przeważnie  
po trzy powiaty łączyć w jeden okrąg, z wyją-  
tkiem dla tych okolic, gdzie stosunki lokalne in-  
ne wymagają podziału. Gdyby stan finansów  
państwowych nie wymagał tak nadzwyczajnej re-  
zerwy w doposażeniu nowych stajnych ciężarów,  
jak się rzecz ma w tej chwili, projekt powyższy  
byłby już może zrealizowany, bo Ministerstwo  
spraw wewnętrznych uznało jego uzasadnienie i  
pilną potrzebę podwyższenia personalu weterynar-  
skiego w Galicji. Ale i tak rzecz bynajmniej nie  
została skazana na zwłokę *ad Calendas graecas*,  
lecz owszem jest w toku; jeżeli wszelkie oznaki  
nie mylą doczeeka się pożądanego dla kraju sfinali-  
zowania w bliskiej przyszłości. Uchwała sejmowa  
na wstępie przytoczona niewątpliwie tylko ko-  
rzystnie wpłynąć może na dalszy przebieg już za-  
inicyowanej i sformułowanej sprawy.

Tegoroczny objazd granicznej przestrzeni Wisły  
przez delegatów rządu austriackiego i rosyjskie-  
go, wydał pomyślne rezultaty. Skonstatowano bo-

wiem postęp w systematyczności i rozwoju robót  
regulacyjnych, a tem samem i zbliżanie się do  
wykuiętego celu. Porozumiano się także ostate-  
cznie co do wykonania od lat w zawieszaniu po-  
zostawionej budowy przepok ujęcia Raby pod  
Niedarami. Tylko sprawa kultury wikliny nie jest  
jeszcze tak uregulowaną ze strony Rosyi, jak  
tego wymaga konserwacja już uregulowanej prze-  
strzeni bieżąco, oraz wzgląd na materiał potrze-  
bny do dalszych robót regulacyjnych. Komisarze  
rosyjscy z polecenia swego rządu chcieli przystą-  
pić do obliczenia kosztów, jakich wymagać będzie  
jeszcze regulacja Wisły. Komisarze austriaccy  
nie mieli ani mandatu, ani dat potrzebnych do  
rozwiązania tej kwestyi. Dotychczasowe koszty  
regulacji w okresie od roku 1873—1885 wyno-  
są ze strony rosyjskiej 1,128,431 rubli, a ze strony  
austriackiej 2 miliony złr., co w rablach czyni  
1,600,000.

Wiedeń 8 stycznia.

Pierwszym czynem na arenie wypadków  
wschodnich od czasu ustania wojny, który ma  
wielkie symptomatyczne znaczenie, jest dekret  
księcia bułgarskiego, mocą którego tenże jako  
władca Rumelii zaprowadza tam ustawy i sądo-  
wnictwo bułgarskie. Rozmawiałem dzisiaj o tem  
z jednym dyplomata i zadałem mu pytanie, co o  
tem sądzić? Streszczyć tu odpowiedź, jako rezultat  
dluzszej rozmowy.

Książę podał się był Turcyi, mocarstwa do-  
szły po długim macaniu i naradach do tego prze-  
konania, że jeden zsił środek przywrócenia po-  
rządku: interwencya Turcyi. Wzywają więc Portę,  
żeby praw swoich użyła, lecz Portę tego nieuczyni-  
ła. Mocarstwa dotąd innego środka nie znają,  
do innego traktat bełliński nie uprawnia. Mocar-  
stwa nie mogą ani same czynnie wystąpić, ani  
Turcyi do działania zmusić; czekają na akcyę  
Porty, która ona przeciwie jakoby rozpoczęła, wy-  
sylając do Sofii Madzida baszę. Czy i jakie tam  
się odbywają rokowania, wiadomom, lecz tym-  
czasem unia bułgarska trwa, zakorzenia się, a  
książę bułgarski z położenia korzysta. Dekret  
jego jest samowolnym, lecz jest to nienuknie  
następstwo położenia.

Skoro Porta władzy Turcyi nie przywróciła,  
więc faktycznie jedynym panem Rumelii jest  
książę Aleksander. Może on nawet oświadczyć,  
że skoro on dotąd za spokój w Rumelii odpowiada,  
musi się starać o zaprowadzenie środków zape-  
wniających spokój, musi wogóle władzę książęcą  
w Rumelii wykonywać. Tym sposobem unia buł-  
garska coraz bardziej się wciela, coraz trudniej  
przyszłoby cofnąć ją lub zburzyć. Wogóle zaś tylko  
Porta może w tej mierze czynnie wystąpić. Trzeba  
czekać; wszak pełnomocnik Porty bawi w Sofii.  
Mocarstwa nie rozporządzają żadnym środkiem  
interwencyi legalnej i nie chcą się mieszać, jak  
długo Porta trwa w apatyi. A jeżeliby Porta  
przechylała się do uznania unii na pewnych wa-  
runkach (lubu pozytywnego w tej mierze nie  
wchodzi), to mocarstwa z pewnością sprzeciwia-  
ły się nie będą. Interlokutor mój objawił wreszcie  
pewien optymizm co do Rosyi.

Sądził, że wobec niepodobieństwa odrobienia  
faktów, przy dobrej woli ze strony ks. bułgarskie-  
go, który oczywiście wszystko zrobi, żeby Rosyę  
prześlagać; ułożą się rzeczy; przestanie być Buł-  
garym pupilem maletelnim, ale stanie się najpew-  
niejszym i wdzięcznym zawsze przyjacielem.

Są więc i takie opinie pomiędzy ludźmi kom-  
petentnymi. Są opinie; z czynami zaś nie prze-  
staje występować tylko ks. bułgarski, jakby był  
pewny i poparcia całej Europy i zgodzenia się  
Turcyi.

Te czyny nie pozostaną bodaj odoobioniem; toż  
Serbia nie dała za przegrana, Grecya zdaje  
się już nie żartować. Interlokutor mój zakończył  
na to: ktż zechce, niech próbuje, ale każdy za-  
wsze na swoje ryzyko.

Artykuł v. Bismarka Schoenhausen

zamieszczony w *Magd-burger Ztg.*, z dnia 20  
kwietnia 1848 r.

Uwolnienie Polaków, oskarżonych o zdradę sta-  
nu, oto jedna ze zdobyczy berlińskiej walki mar-  
cowej, i to jedna ze zdobyczy najistotniejszych,  
ponieważ konstytucya, wolność prasy i środki zje-  
dnoczenia Niemiec już przed wybuchem walki były  
zapewnione. Berlińczycy uwolnili Polaków krwią  
swoją, a następnie ciągnęli ich własnymi rękami  
w tryumfie przez miasto; z wdzięczności za to  
stanęli wyswobodzeni niezadługo na czele band,  
które nawiedziły niemieckich poddanych pruskiej  
provincyi mordem i łupieżstwem, mordowaniem i  
barbarzyńskim kaleczeniem niewiast i dzieci! —  
Tak to entuzjazm niemiecki na własną szkodę  
wyciągał znowu obce kaszasty z ognia! Umiał  
być sobie to wytłumaczyć, gdyby pierwszy zapal  
niemieckiej siły i zapęd do jednoci był się zwró-  
cił przeciwie Francyi i zażądał od niej zwrotu Al-  
zacy i Lotaryngii, aby na wieży strasburskiego  
tumu zatknąć chorągiew niemiecką; ale zaiste jest  
to czemś więcej, niż niemiecką dobroduszością,  
gdy z rycerskością bohaterów romansowych prze-  
dewszystkiem zapalamy się do tego, aby niemie-  
ckim państwom wydzierano resztki tego co ni-  
emiecki oręż przez wieki całe zdobył we Włoszech  
i w Polsce. To chęciano z radosym okrzykiem  
rozdarować, dla przeprowadzenia fantastycznej te-  
oryi, która nas doprowadziła musi do tego, że  
z naszych południowo-wschodnich ziem granicznych  
w Styryi i Iliryi będziemy musieli utworzyć nowe  
państwo słowiańskie, że Tyrol wsieli oddamy  
Wenecyi, a z Morawii i Czech aż w głąb Niemiec  
utworzymy niezależne od nas państwo czeskie.

Narodowy rozwój polskiego żywiołu w Poznań-  
skim nie może mieć innego rozsądnego celu nad  
ten, że służąc będzie jako przygotowanie do ut-  
worzenia niezależnego polskiego państwa. Można  
chcieć odbudować Polskę w granicach z r. 1772  
(jak się tego spodziewają Polacy, chociaż jeszcze  
o tem milczą) i do takiej Polski wcielić całe Po-  
znańskie, Prusy zachodnie i Warmię; wtedyby  
przerznięto najlepsze ścięgnię Prus — a miliony  
Niemców oddano by pod samowolę Polaków, aby  
przez to uzyskać niepewnego sprzymierzeńca, który  
namiętnie czekałby na każdy kłopot Niemiec, aby  
zyskać Prusy wschodnie, Śląsk polski i polskie  
dzierżawy na Pomorzu.

Z drugiej strony może istnieć zamiar przywró-  
cenia Polski w ciśnieńskich rozmiarach, np. tak,  
aby Prusy dały dla tej Polski tylko tę część Po-  
znańskiego, która jest stanowczo polską. W takim  
razie tylko ten, kto Polaków wcale nie zna, może  
wątpić o tem, że Polacy zostaliby zaprzyjony-

mi wrogami naszymi, dopóki by na nas nie zdo-  
bili ujęcia Wisły, a następnie każdej polskiej wsi  
w Prusach Wschodnich i Zachodnich, na Pomorzu  
i na Śląsku.

Jak może Niemiec dla placzliwych i nieprakty-  
cznych sympatyj i teoryj zapalać się do tego, aby  
w pobliżu ojczyzny swojej stworzyć niestrudzone-  
go wroga, który ciągle starać się będzie o to,  
aby febrycznie niepokój wewnętrzny ostudzać za  
pomocą wojen, i aby przy każdym zakwianiu na  
zachodzie na nas z tyłu napadać! Ten wróg bę-  
dzie i musiałby być daleko chętszym zdobywcą  
na naszych wschodnich granicach, aniżeli car ro-  
syjski, który i tak ma dosyć kłopotów, aby utrzy-  
mać kolos dzisiejszych swych dzierżaw, i który  
musiałby być bardzo nierozsądny, gdyby i tak  
już znaczną liczbę swych do powstania gotowych  
poddanych jeszcze chciał powiększać przez zdo-  
bycz niemieckich krajów. Obrony przeciw Rosyi  
nie potrzebujemy szukać u Polaków, bo nam Wła-  
sna pomoc wystarczy.

Dlatego dzisiejszą naszą politykę co do Po-  
znańskiego, choćbyśmy tam każdego Niemca za-  
strzegli dla związku niemieckiego, choćbyśmy tam  
tylko drobną część kraju odstąpili — uważam za  
największego pożałowania godną donkiszote-  
ryę, której się kiedykolwiek jakie państwo do-  
puściło na szkodę własną i na szkodę swych po-  
danych. Rząd powierzył uregulowanie tej sprawy  
człowiekowi sprzyjającemu więcej Polakom, niżeli  
Niemcom, którego postępowanie wzięcia w armii  
oburzenie, w kraju nieufność, i którego słabość  
wieniec i sankcjonowanie uchybienia popoleciau w tej  
sprawie. Ostatnie pompatyczne oświadczenie tego  
komisarza, w którym się przechwala, że staraniom  
jego udało się załatwić tę kwestyę na drodze po-  
kójowej, ukazało się w dziennikach równocześnie  
z zażaleniami władz i osób prywatnych, które cią-  
gle mówią o zabójstwach i rabunku dokonywanym  
na Niemcach i o orętych starciach z wojskiem.  
Czyż odpowiedziałe ministerstwo króla wobec  
narodowego zgromadzenia przyjmie odpowiedzial-  
ność za to wszystko, co p. Willisen w Poznaniu  
uczynił i co uczynić zamierzał, jako też za cały  
dotychczasowy kierunek naszej polskiej polityki?  
Byłoby zresztą rzeczą nader ważną przyjąć do  
jasnego przekonania, czy w Prusach mają jeszcze  
jakieś znaczenie te same zasady prawne, które  
zastosowano w zeszłym roku w polskim procesie  
przeciw obalowanym?

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 9 stycznia.

JE. X. Biskup krakowski wyjechał wczoraj wiecero-  
m pośpiesznym pociągiem do Lwowa.

X. Łobos, biskup tarnowski, przejechał dzisiaj  
rano przez Kraków, pośpiesznym pociągiem udając  
się z Tarnowa do Wiednia.

Zima i sanna po raz drugi ściele się na nas.  
Po roztopach deszczowych i wichrach silniejszych,  
począł od wczoraj padać śnieg, tak, że dziś ruch sa-  
nek stał się powszechnym.

Od Komitetu balowego otrzymujemy następu-  
jące pismo:

Bal na 1 lutego na korzyść weteranów wojak pol-  
skich i wygnanych z Prus, zapowiada się nadzwyc-  
zaj świetnie. Fundusze z kraju i po części z zagra-  
niczy ożcigodni Rodacy nadsyłają, zaś najszanowniej-  
sze damy ze wsi i z miasta zaproszone na gospody-  
nie, z prawdziwie polską dystyngowaną uprzejmością,  
tylko Polkom wiaściwą, przyjmując zaprosiny nadsy-  
łają laskawe ofiary. Nie mogą w mieście wszystkim  
szanownym Paniom służyć w jednym czasie, Komit-  
tet rozsiadł pismienne najuprzejmiejsze zaprosiny, je-  
dnak przewodniczący nie pomnie tego, aby osobie  
zaproszenia nie powtórzył i nie złożył swego uszano-  
wania każdej z zaproszonych szanownych Pań na gos-  
podynie. *Kawery Konopka.*

Wydaleni z Prus potrzebują umieszczenia: 1)  
rzadca ze wszechm'ar odpowiedzi, zdolny, mł dy, ze

przejęta. Prezes baron Gostkowski prowadząc deputację zapewnili X. Biskupa o wierności i posłuszeństwie ludności powiatu Brzeskiego, hr. Stadnicki zaś dotknął w dłuższym nieco przemówieniu strony politycznej, jaka przewodniczyła myśli wysłania deputacji. Mianowicie dał wyraz przekonaniu, że zgoda i harmonia społeczna panują wśród ludności powiatu, czego dowodem jest akt deputacji, w której obok duchownego stanęli reprezentanci szlachty i większej własności, burmistrz Zakliczyna piastujący od 22 lat bez przerwy tę godność, oraz właścicieli naczelnic naj-większej i najludniejszej w powiecie gminy; dodał zarazem, że ta zgoda się zawsze znajduje tam gdzie chodzi o cel wspólny i szlachetny zwłaszcza jeżeli przewrotni ludzie i przewrotne dziennikarstwo nie wchodzi klincem między ludność i harmonię nie rozsądzą. X. biskup Łobos raczył kaskadą wysłuchać z zadowoleniem obu przemówień, a odpowiadając na nie w serdecznych i pełnych namaszczenia wyrazach napisał otuchą deputację co do przyszłości interesów dla sero katolickich najdroższych jego pieczy obecnie powierzonych. Wyniosła i pełna godności postać X. Biskupa, głębokości myśli zawartych w jego przemówieniu, łatwa i piękna wymowa żywe wracanie wywarły na obecnych; odebrawszy pasterskie błogosławieństwo powrócił oni do domów i zajęć swoich — z tymi co ich wysłali będą mogli podzielić się nadzieją, że rządy X. biskupa Łobosa w dyceji Tarnowskiej utrwała jeszcze te uczucia miłości, wierności i posłuszeństwa dla Kościoła, które mi społeczeństwo nasze nawróciło i do dnia katechetycznego jak zawsze było, tak i teraz jest i nadal będzie przejęte.

W Tarnowie zakończyła życie w d. 8 b. m. Michałina z Kulczyckich Graczyńska, wdowa po adwokacie i właścicielu dóbr, przeżywszy lat 60.

Repertuar teatru krakowskiego.

W niedzielę 10go: Teodora, dramat w pięciu aktach (8 odsłonach), przez Wiktorina Sardou. Przekład Zygmunta Sarnackiego; muzyka J. Masseneta.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godziny 11-ej do 4-jej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15 cent. w dniu powszednie 30 centów.

D. 8go stycznia pochmurno, śnieg; term. od -5.0 spadł na -3.8 C. Barometr opadł nisko; o g. 7ej rano d. 9go stan jego był 732.0 millim., term. -4.2 C. — Wiatr wschodni.

W niedzielę d. 10go stycznia: śs. Wilhelma i Jana; w poniedziałek 11go: śs. Higinusza i Leoncysza.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Koncert na cel dobroczynny z współdziałaniem pp. Skalskich ze Lwowa, p. Ostrowskiego i orkiestry wojskowej pod dyrekcją p. Hocka, odbędzie się w poniedziałek dnia 18 b. m. Program bardzo urozmaicony, cel szlachetny a przedewszystkiem niskie ceny biletów, zapewniają koncertowi temu powodzenie.

Od Administracji "Czasu."

Na weteranów składa p. B. M. 1 zlr. znalezionej w łozy Nr 7 cyrku, po przedstawieniu, danem na korzyść weteranów.

Artykuły w dalsze "Nadesłane" nie pochodzą od Redakcyi.

(NADESLANE).

Czarny Satin merveilleux (cały jedwab) 1 zlr. 15 cent. za metr do 6 zlr. 45 cent. (w 16 różnych gatunkach) rozsyła w pięciodziesiąt sukniach i całych sztachach z opłatą cła do domu skład fabryczny jedwabi G. Henneberg (c. i k. nadworny dostawca) w Zurichu. Próbkę odwrotnie. — Listy kosztują 10 cent. porto do Szwajcaryi. (100-1-11)

Przewodnik po Krakowie

Porebski i Zimler (dawniej Józef Riedel, Rynek). Magazyn towarów damskich, aparata kościelne i t. d. Spis towarów na żądanie opłacony.

(NADESLANE).

Wiceprezes Tow. św. Łukasza w Krakowie

zaprasza niniejszem Członków tegoż Towarzystwa na nadzwyczajne walne zebranie, które odbędzie się d. 12go b. m. we wtorek o godz. 5ej popołudniu w domu XX. Emerytów na ulicy Sławkowskiej. Na porządku dziennym wybór nowych Członków Wydziału w miejsce ustępujących.

Kurs pieniędzy i papierów publicznych.

Table with columns for 'Kursy', 'Wartości', 'Oblięgi', 'Listy zastawne i dłużne', 'Akcyje kolejowe i bankowe'. Includes exchange rates for various currencies and interest rates.

NADESLANE.

WIERSZ

na powitanie pierwszego ruskiego biskupa stanisławskiego Najprzewielebniejszego księdza Dra Pełusza Juliana.

Cześć Ci Władko, apostołe zgody, Świętej miłości, nadziei i wiary! Dziś hold Ci niosą dwa bratnie narody, Które połączył sojusznik dziejowy stary; Dziś Ruś, Twa macierz święta, się raduje, I ziemia Lecha żywą radość czuje. Bo oto zasiadł na Władkowy tronie Maż wielkiej wiary, pełen ducha mocy, Co znak zbawienia w biskupiej koronie Ma rozpromienić wśród niewiary nocny, Zimnych miłością natęgnąć i zapalić, Słabych na kotwi nadziei ocalić. Trudne zadanie, o trudne nad siły, Walczysz z niewiary hydrą i przesądem, Co broń ma z piekła i wtrąca w mogiły Ludzi, zabijasz ich moralnym trądem; Walczysz z niezgodą i miłości wstrętem, I ze zwątpienia uczuciem niewiętem. Lecz Pan, co góry zrównywa i burze Morskie uśmierza, co na apostoły Spuścił ogniste języki we cimirze: Ten Pan miedz da Ci, którym że anioły Wychrzęca z gromiz, da Ci usta dzielne, Byś głosił prawdy Boże nieśmiertelne. Święć tryumf Rusi o Rewery grodzie! Bo dziś wprowadzasz w świątyni podwoje Władkę swego, co pierwszy w narodzie Ma tron w swych murach i stolicę swoją; Witaj nam, witaj, miły Gospodynie, Niech stawa Bogu po wszechświecie słynie! — Gród nasz Was przyjmie słowiańskim wyczajem Solą z Wieliczki i chlebem z Pokucia; Nadto Wam serca synowskie oddajem Ojcie — Władko, co z pełni uczucia Wolaję: „Władaj dla dobra Kościoła I wiłości swojej — dłońią Apostoła!”

NADESLANE. (37-2-5)

Telefony.

Komunikacyjny ten środek rozpowszechnia się coraz bardziej i znajduje praktyczne zastosowanie z wielką dla osób interesowanych pożytkiem, nie tylko w miastach, ale i na prowincyi, zwłaszcza w rozległych zarządkach gospodarczych i przemysłowych. Instalacją komunikacji telefonicznych w majątkach ziemskich, w zakładach publicznych i prywatnych zajmuje się

Władysław Dunin inżynier, elektro-technik we Lwowie, ulica Trybunalska L. 4.

Zajścia na półwyspie bałkańskim.

Car miał odebrać list od księcia Aleksandra O ile list ten wpłynę na zmianę usposobienia Rosyi w sprawie rumelijskiej, będzie dopiero można wnieść z głosów rosyjskich, jakie się w najbliższej odezwą przyszłości.

Do Pol. Corr. donoszą, że list księcia Aleksandra do Cara był już napisany w Pirocie i od danym Kanbarsowi, który udawczy się w celu dalsza sprawy z czynności komisji wojskowej do Petersburga, wręczył go przy tej sposobności Carowi.

Mijatowicz wyjechał już dnia 7 b. m. z Londynu. Zdaje się, że zaraz po odebraniu instrukcyi, uda się na miejsce rokowań, które może tymczasem obie strony między sobą umówią.

Z Belgradu donoszą, że w ciągu rokowań o pokój, zamierza Serbia poruszyć także kwestyę przedczasnego zawarcia traktatu handlowego z Bułgaryą, obecny bowiem system prohibicyjny, zaprowadzony w Bułgarię pod wpływem rosyjskim, okazał się dla wschodnich prowincyi serbskich wielce szkodliwym.

Telegramy.

Wiedeń 9 stycznia. (pryw.) (F) W sferach dyplomatycznych powątpiewają ciągle o wiarygodności doniesienia, że Kanbars wręczył Carowi pismo ks. Aleksandra. Gabinet rosyjski zaproponował mocarstwom równoczesne zupełne lub częściowe rozejście armii serbskiej i bułgarskiej. Ostatnia grecka nota przybyła tu wczoraj z A-

ten, a dziś wręczona została rządowi tutejszemu przez pełnomocnika greckiego.

Wiedeń 9 stycznia. (pryw.) Do Tagblattu donoszą z Niszu: Do Zofii przybyło we środę rano 5 rosyjskich oficerów sztabu, których książę zaraz przyjął.

Peszt 9 stycz. (pryw.) Nemzet donosi z Wiednia: Moczarstwa traktatowe przygotowują zbiorową notę do Porty, Serbii i Bułgarii, która ma zawierać projekt uniesienia istniejących trudności.

Kolonia 9 stycz. Do Köln. Ztg telegrafują z Berlina, iż twierdzenie Temps, jakoby Niemcy i Anglia poczynili w Konstantynopolu kroki w sprawie odstąpienia Grecyi kawałka terytorium, lub jakoby państwa te podobne przyrzeczenia poczyniły w Atenach, jest zupełnie bezasadne. Grecko-turecka wojna miałaby dla Europy tylko podżadne znaczenie. Jeśli Grecya chce uzyskać jakiejś korzyści terytorjalnej, niech się o to stara na własne niebezpieczeństwo i niech się zastanowi nad tem, jak sobie da radę z potężnym przeciwnikiem.

Belgrad 9 stycznia. Ukaz królewski zwoluje skupczyne na dzień 30 grudnia (star. stylu), a zarazem odracza ją na 6 miesięcy, zastrzegając sobie wczesniejszą powołanie jej w razie nieprzewidzianej potrzeby.

Minister handlu Rajowicz podał się do dymisyi, a sprawy ministerstwa handlu poruczone tymczasowo ministrowi sprawiedliwości. Z okazji świąt Bożego narodzenia złożył król oświadczenie życzenia prezesowi ministrów.

Ateny 9 stycznia. Podług depesz z Krety przygotowują tamtejsi radcy prowincjonalni dekrety w sprawie proklamowania unii z Grecyą.

Telegramy własne „Czasu.”

Wiedeń 9 stycznia. Do dzienników tutejszych donoszą z Olomnicy: Tutejszy prokurator państwa Dr Nekardn został nagle pensyjonowany. Utrzymują, że główną rolę w tej sprawie odgrywały przyczyny polityczne.

Wiedeń 9 stycznia. Do N. fr. Presse donoszą z Berlina: Za inicjatywą kanclerza, ma tu być urządzona akademja orientalna na wzór wiedeńskiej i paryskiej i ma być połączoną z uniwersytetem. Projekt w sprawie monopolu wódeczanego wpłynął wczoraj do Rady związkowej jako wniosek Prus.

Wiedeń 9 stycznia. Do Tagblattu donoszą z Berlina: Oprócz Kollera otrzymał także specjalny posel rosyjski hr. Adlerberg order czarnego orła.

Peszt 9-go stycznia. Budapest Corr. pisze: Ekonomiczną ugodę między Węgrami a Austryą na 10 lat dalszych, począwszy od dnia 1 stycznia 1866 r. zawartą, uważa można po odbytych naradach ministrów za zapadłą z wyjątkiem oświadczenia kwat na wspólne wydatki, który oznaczony będzie przez regnikolarne deputacje obu państw monarchii. Jakkolwiek kilka ważniejszych punktów po zostało musiało w zawieszeniu na wspólnej konferencyi ministrów pod przewodnictwem Cesarza, która trwała od godziny 1 do 3, a w której wzięli udział Kalnoy, Taaffe, Dunajewski, Pino, Tisza, Szapary i Szechenyi, mimo to skonstruowano porozumienie osiągnięte między oboma rządami w poszczególnych kwestyach ugodowych, i postanowiono porozumieć się piśmiennie co do niezakończonych jeszcze punktów, względem których zasięgnięcie opinii znawców jest konieczne. Związek cłowy i handlowy utrzymany zostanie z małemi modyfikacyami. Rewizya ogólnej taryfy cłowej przeprowadzona będzie w ten sposób, że w parlamentach obu państw monarchii przedłożona będzie nowela taryfowa, obejmująca około 300 pozycy taryfowych. Za podstawę w tej mierze posłużyło wniesione już na wiosnę przedłożenie, i tylko co do wielu innych artykułów przyjęto podwyższenia cłowe prawie zupełnie do wysokości niemieckiej taryfy cłowej.

Kwestya podwyższenia cła od zboża nie była wogóle poruszana, ponieważ cła we wspomnianej już pierwszej noweli w wysokości odnośnych cł niemieckich zostały przyjęte. Tylko klasyfikacya nafty i cła od melassy pozostały w zawieszeniu. Kwestya podziału dochodów i podatku konsumcyjnego nie była przedmiotem dyskusyi. Natomiast postanowiono przedłożyć projekt do ustawy o modyfikacyi podatku od cukru, podług którego zaprowadzony być ma system podatku od produktu. — Wszystkie inne ustawy o podatku konsumcyjnym pozostają bez zmiany utrzymane.

Co do odnowienia przywileju bankowego odpowiadają oba ministrowie skarbu w identycznym piśmie na notę rady jeneralnej, w której bank au-

stro-węgierski w zeszłej jesieni starał się u obu rządów o przedłużenie przywileju i w piśmie tem sformułował warunki, pod którymi uwzględnione będzie żądanie banku. Ponieważ w piśmie tem, z wyjątkiem jednego mniej ważnego punktu, zawarte są wszystkie owe modyfikacye statutu bankowego, których bank pierwotnie albo sam żądał, albo na które się po odbytych rokowaniach zgodził, przeto rada jeneralna a względnie jeneralne zgromadzenie zgodzi się powinno w zupełności na te warunki.

Pokrycie banknotów będzie w myśl zmodyfikowanych statutów zupełnie innem, niż dotychczasowe, a podobne będzie do przepisów obowiązujących bank rzeszy niemieckiej; gdyż bank zobowiąże się utrzymywać 1/2 sumy puszczonej w obieg not cazyli 40% w złocie, srebrze lub odpowiednim im walorach, a nie będzie ograniczony w wysokości puszczenia not. Wszelako bank obowiązany będzie, jeśli emisya not jego przekroczy sumę 200 mil. placić 5% podatku pro rata temporis. Od zawartych interesów hipotecznych w granicach państwa węgierskiego opłacać będzie bank podatek węgierskiemu skarbowi państwa. Przepis dotychczasowego statutu, że między podpisami na wekslu ma się znajdować przynajmniej jedna firma protokółowana, usunięty zostanie na przyszłość. Mylą się jednak ci, którzy twierdzą, że to rząd narucił bankowi, ponieważ w nocie tej sama rada jeneralna uchylene tego przepisu uważała za konieczne. Utrzymują, że rada jeneralna ogłosi na kilka dni przed dniem 3 latego, w którym to dniu odbędzie się jeneralne zgromadzenie, noty swe wystosowane do oba ministrów skarbu, aby akcyonaryusze mogli się zorientować.

Oba rządy zamierzają, skoro tylko co do reszty punktów osiągnięte będzie porozumienie, wezwąć oba parlamenty, aby wyznaczyły regnikolarną deputacyę, celem ustalenia kwoty. Równocześnie przedłożone zostaną w parlamentach wszystkie projekty do ustaw, dotyczące się ugody, tak, iż jeśli deputacya regnikolarna rychło skończy swe prace, projekta te już w tej sesyi będą załatwione. W ten sposób uniknie się wypowiedzenia związku cłowego i handlowego, a nowela cłowa może już w tym roku wejść w życie.

Oba rządy postanowiły też w porozumieniu z ministerstwem spraw zagranicznych podjąć rokowania w sprawie zawarcia traktatu handlowego z Rumunią, a konferencya cłowa zbierze się w przyszłym tygodniu w celu ułożenia potrzebnych instrukcyi. Ministerstwo spraw zagranicznych wezwie zaś rząd rumuński, aby wysłał swych pełnomocników do odnośnych rokowań.

Rokowania co do odnowienia traktatu subwencyjnego z austr.-węg. Lloydem odłożone zostały na później, ponieważ traktat ten nie jest w związku z ugodą ekonomiczną. W razie osiągnięcia porozumienia z Lloydem utrzymany będzie i nadal wpływ ministerstwa spraw zagranicznych w tej mierze.

Ministrowie węgierscy powrócili tu wczoraj. Paryż 9 stycznia. Podług Temps, zamierza minister wojny Boulanger zredukować znaczenie wydatki ministerstwa wojny.

Brukseta 9 stycznia. Jeneral Drialmont został przez rząd rumuński zaangażowany do objęcia kierownictwa nad obwarowaniem Bukaresztu.

Presburg 9 stycz. Rząd węgierski pozwolił tutejszej fabryce nabojów przesłać do Grecyi 20 milionów nabojów

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 9 stycznia. Cesarz przyjmował w południe bar. Kollera, po powrocie jego z Berlina, na dłuższą audyencyi prywatnej.

Wiedeń 9 stycznia. Wiener Zig donosi: Cesarz udzielił szefowi sekcyi w ministerstwie oświecenia Poziemia z okazji przeniesienia go na własne żądanie w czasowy stan spoczynku order korony żelaznej II klasy, i zamianował jeneralnego adwokata Crammera jeneralnym prokuratorem, a nadprokuratora w Tryebnie Schrotta jeneralnym adwokatem przy Trybunale kasacyjnym.

Rada namiestnictwa German zamianowany został radcą ministeryalnym w ministerstwie oświecenia.

Innsbruck 9 stycznia. W Sejmie oświadczył Namiestnik na wczorajszym wieczornem posiedzeniu, że rząd gotów jest wnieść przedłożenie szkolne do Sejmu, ale związany jest państwem ustawodawstwem szkolnem. Rząd spodziewa się więc, że i Sejm tyrolski będzie miał przed oczyma ustawę państwową. Wniosek większości przyjęty został 38 przeciw 24 głosom.

Innsbruck 8 stycznia. W sejmie rozpoczęła się barzo ożywiona dyskusya szkolna. Książę biskup Aichner przemawiając za wnioskiem wię-

kszości, żądał szkoły wyznaniowej, w którejby cała nauka odbywała się pod kierunkiem religijny.

Debata, oświadczywszy się w zasadzie za wnioskiem mniejszości, występuje przeciw szkołom niemieckim. W niemieckich powiatach włoskiego Tyrolu, przeciw niemieckim szkołom ludowym i niemieckim klasom paralelnym w gimnazjum w Tyrencie.

Namiestnik odpiera zaraz wywody Debiasiego; powołując się na wzrastającą frekwencyę tych szkół wykazuje konieczność ich założenia; odpiera zarzut, jakoby żywił włoski doznawał szkody od rządu, któremu z drugiej znów strony zarzucają nieszanowanie interesów niemieckich.

Po przemówieniu kilku jeszcze posłów za wnioskiem mniejszości i po dyskusyi, jaka się wywiązała wskutek oświadczenia Thauera, iż nie ma legalnej definicyi słowa: „katolicki,” zostało posiedzenie o godzinie 1 przerwane i na godzinę 4 po południu oznaczone.

Grac 9go stycznia. W sejmie odpowiada namiestnik na interpelacyę Heckermanna w sprawie słoweńsko-narodowych dążeńi między młodzieżą gimnazyalną w Cilli i w sprawie stronniczości dyrekcyi gimnazjum tego na korzyść Słoweńców. Namiestnik oświadcza, iż zakradł się tam niestety pewien brak karności, czemu odpowiednio przez energiczne zarządzenia zaradzi się. Zarodek zarządków narodowościowych dotarł do szkół z zewnątrz. Gdyby dyrekcya szkolna w działaniach swej doznawała przeszkody wskutek stosunków zewnętrznych, w takim razie ministerstwo oświecenia zastanowi się nad tem, czy istnieją jeszcze warunki dla egzystencyi tego zakładu, czy też należało by go zamknąć i w miejsce jego przemieścić.

Praga 9 stycznia. W komisyi językowej Sejmu oświadczył Namiestnik, że Rząd nie zgadza się wobec wniosku Plenera na żądanie, aby rozporządzenie językowe zostało zniezione, ponieważ rozporządzenie językowe nie zgadzało się z procedurą sądowną. Rodziciele Sąd wyższego na dwa senaty byłoby z powodu daleko idących konsekwencyj dla wymiaru sprawiedliwości pod każdym warunkiem niekorzystne. Co do wniosku Trojana sądzi rząd, że kwestya wewnętrznego języka urzędowego może być uregulowana tylko przez władzę wykonawczą. Zresztą rząd będzie się starał zaradzić możliwym brakiem. Decyzya nie została powzięta. Przysię posiedzenie w poniedziałek.

Praga 9 stycznia. Sejm krajowy uchwalił po dłuższej dyskusyi budżetowej tytuły: sprawy sanitarne, szkolne, poczta. Wydatek na szkoły wynosił ma 4,037,197 zlr., na poczty 3,000 zlr. Uchwalono też subwencyę dla prywatnej szkoły czeskiej w Bndziejewicach i na „Matice skolska”. W ciągu rozpraw zbjął namiestnik zarzuty Pickerta, który powstawał na urządzenie szkół czeskich w gminach niemieckich, gdzie niema żadnego tego potrzeby, wskazaniem na odnośne postanowienia Rady szkolnej, złożonej z 21 członków, w której założenie tych szkół 17 do 18 głosami zdecydowanem zostało i skonstruowaniem, że większa część tych postanowień Rady szkolnej oparła się już o administracyjn Trybunał państwa; inne zaś zarzuty zbjął stosownie argumentami. Jutro dalszy ciąg rozpraw szczegółowych.

Petersburg 9 stycznia. Bank państwowy ogłasza, że przeniesienie banku polskiego i jego filij na kantor banku państwa, a względnie filie tegoż nastąpi z dniem Nowego roku (star. stylu).

Kursa. Wiedeń 9 stycznia. 2 godzina 30 m. popoł. — Renta papier. — 5% — Renta papier. nieopodatk. — Renta srebr. — Renta złota — 4% Renta złota węg. 100.90. Losy z r. 1860 140. — Akcyje Banku Austr. Węg. — Akcyje kredyt. — Londyn — Napoleony — Lombardy 133. — Losy roku 1864 170. — Akcyje Kolei Karola Ludwika 220. — Akcyje kolei Lwowski-Czerwoniewick 226.75. — Akcyje kolei węg.-półn.-wsch. 174. — Obligacye indemn. galicyjsz. 103.50. Losy prem. węgiersk. 117.75. — Akcyje Kolei Koszycko-Bogum. 149.75. — Akcyje kolei półn.-zach. anstr. 163.50. — 6% Listy zast. hipot. 102.50. — 6% Listy zastaw. galic. Zakładn. kredyt. Ziemi. 1. A. 100. — Akcyje kolei Siedmiogr. 184. — Marki 62.20. — Ruble 124. — Dukaty — Usposobienie giełdy: słabe.

Berlin 9-go stycznia. — Banknoty anstryackie 160.65. — Krótki Wiedeń 160.60. — Banknoty ros. 200.50. — 5% Listy zast. Polskie 61.50. — 4% Listy Likw. Polskie 55.90. — Akcyje Kolei Karola Ludwika 88.25. — Akcyje anstr. kredytowe 490.50.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Kłobukowski.

Table with columns for 'Kredyty', 'Wartości', 'Oblięgi', 'Listy zastawne i dłużne', 'Akcyje kolejowe i bankowe'. Includes exchange rates and interest rates for various currencies.

Nieporozumienie wywołane inseratem w Czasie z dnia 17 grudnia 1885 r. Nr. 288, następnie inseratem z dnia 20 grudnia 1885 r. Nr. 291 usunąto zostało zupełnie, o czym zawiadamiamy swoich Przejaciel i Znajomych.

Podziękowanie.

Wielmożnym Panom lekarzom Drowi Henryko i Jordanowi i Drowi Aleksandrowi Wilkoszowi składam niniejszem tysiączne podziękia za przywrócenie do zdrowia ukochanej mej żony. Zaeni Matkę! Wyratowaliście żonę moją, a matkę lieznej rodziny, z choroby, której już tyle kobiet uległo. Niech Wam Bóg za to stokrotnie wynagrodzi i błogosławi wszystkim przedsięwzięciom Waszym i pracy — ku ulżeniu cierpiącej ludzkości podjętej. — Kraków, w styczniu 1886 r. Kopel Grünwald, kupiec i właściciel realności.

Wystawa wyrobów zjednoczonych stolarzy

sprowadza gotowe wyroby pokojowe, oraz przyjmuje zamówienia na wszelkie roboty w zakresie stolarstwa wchodzące, jakoteż: meblowe, fabryczne, kościelne, urządzenia sypialni, jadalni i sklepów, dostarczanie i układanie posadzek z poręczaniem za wszelką robotę przez jeden rok. Wystawa znajduje się w domu p. Lenorta przy ul. Sławkowskiej pod Nr. 6. (186-16)

Substytut notaryalny

z 8-letnią praktyką notaryalną i adwokacką, poszukuje posady. Adres na ręce Wgo Antoniego Jezierskiego, w gmachu Satak piek. w Krakowie. (189-13)

Technik na prowincyi, z 8-letnią praktyką — poszukuje zatrudnienia w kopiowaniu planów itp. za miernym wynagrodzeniem — za poręką i pośredni ctwem zaufania godnej osoby w Krakowie. Łaskawe zgłoszenia uprasza się nadsyłać pod lit. F. H. 102 poste restante Kraków, dworzec. (192-16)

Handel do sprzedania.

Dobrze asortowany przy najcelniejszym placu położony pierwszorzędnny Handel Towarów bławatnych i płócien we Lwowie mam z wolnej ręki do sprzedania pod bardzo właściwymi i korzystnymi warunkami. (87-13)

Adres: Stanisław Markiewicz, Lwów, Rynek 42.

50 procent taniej jak długo trwa konkurencya.

Spieszcie się szybko i zamawiajcie tylko za złr. 1-50

olbrzymie, trwałe, bardzo grube, szerokie

dery na konie.

Te dery są 190 cm. długie i 130 cm. szerokie, z kolorowymi bordiurami i grube jak deska, dlatego rzeczywicie bardzo trwałe. Można ich także użyć jako koldry do łózka i do prasowania, a są wyłącznie do nabycia w handlowo protokółowanym

Universal-Versandt-Bureau, Wien, Ottakring Nr. 140 A.

Filia, J., Rothenthurmstrasse Nr. 5, im Hote links.

Rozsyłki za gotówkę lub za zaliczką pocztową.

Mnóstwo znań i telegraficznych ponowych zamówień może Szan. Publiczność przejrzeć w naszym biurze.

Ostrzeżenie!

Przed oszukaniem! ogłoszeniami firm — które obecnie ogłaszają bezimiennie lub z każdorazową zmianą nazwy der na konie — ostrzega się Szan. Publiczność przy zakupie takiego towaru. (172-13)

Cyrk Merkla

przy ulicy Dietlowskiej.

W niedzielę dnia 10go b. m. popołudniu nadzwyczajne przedstawienie z produktami lwów i słon.

Na to przedstawienie placą dzieci i wojskowi od felfdebla na dół, na wszystkie miejsca, połowę ceny.

W niedzielę dnia 10go b. m. wieczór wielkie galowe przedstawienie przy którym pierwsze sily cyrku, jakoteż najlepsze konie, lwy, słonie, wielbłądy i dromedary czynne będą.

Sprzedaz biletów odbywa się w kasie cyrkowej od godziny 10 — 12 przedpołudniem i od godziny 2ej aż do początku przedstawienia. — Bliższe szczegóły podadzą afisz.

Czciońkami Drukarni „Czasu.”

NABIAŁ PO CENACH ZNIŻONYCH!

W sklepie wiejskim Anieli Lotockiej w Krakowie, ul. Sławkowska L. 10.

Mam zaszczyt zawiadomić Szanow. Publiczność, iż dostarczane mi mleko z dóbr Hrabstwa Tenczyńskiego. sprzedaje odtąd po cenach znizowanych, a mianowicie:

1 litr niezbieranego mléka 6 c.

1 litr małego zbieranego mléka 4 c.

Świeże masło smietankowe w krząkach z Olży od Hrabstwa Połockich,

jakoteż masło kuchenne sprzedaję po cenach najumiarkowanych.

Posiadam wyjątkowy skład PRZEDNIEGO SÉRA OŁPINSKIEGO w cegiełkach.

Codziennie świeża szynka pół kila 80 c. (191-12)

Kopel Grünwald, kupiec i właściciel realności.

Prawdziwa karawanowa herbata Wasyli Perlow i Synowie

nadworni dostawcy w Rosyi i zagranicą.

Czarna herbata zlr. 2, 3, 4, 5 za rosyjski funt = 410 gram.

Kwiatowa „ zlr. 5, 8 i 10 za rosyjski funt = 410 gram.

zapakowana po 1, 1/2 i 1/4 funta rosyjskiej wagi.

W KRAKOWIE dostac moz. a naszej herbaty w Składzie materyalów aptecznych Edwarda Kräutlera,

ul. POSELSKA Nr. 18; w Budapeszcie u L. Littkego, hurtowy handel win, Dorothea-gasse Nr. 7; w Pradze u Ant. Klingera, Graben Nr. 34 i u W. J. Wondraczka; w Przemyslanach u Ab. abama Palka; w Wlilach u Ernesta Kunz; fa. aptek rza; w Bielsku-Niederwstadt u A. Blumenthal; apte. arza; w Müdling pod Wied iem u A. Tiefenbrunner; w Baden pod Wiedniem u Karola Reita.

Składy: (120-45) w Wiedniu, I., Kärnthnering Nr. 15; w Paryżu, Rue d'Enghien Nr. 9; w Berlinie, Mohre-strasse Nr. 10.

Główny skład w Moskwie na pierwej Mieszczańskiej we wiasn. domu.

Panowanie wełny.

Żądanych wyjaśnień o tem udziela bezpłatnie (17-3)

Fryderyk Gelduszek w Wiedniu, II. kl. Pfarrgasse 1.

Kto sobie kupi taki Weyla stołek kąpielowy do opalania — może się codziennie trudów i kosztów kapać. — Do ciepłej kąpeli 30° potrzeba tylko pięć konewek wody i 1 kilo wegli. Obszerne cenniki darmo.

L. Weyl, właściciel c. k. przywileju w Wiedniu, I., Wallfischgasse Nr. 8. — Wanny, przyrządy natrykowe, klozety, chłodniki, także na miesięczne spłaty. (2911-28)

SKŁAD PARFUMERYJ „zur Reseda“

w Wiedniu, Hohenstaufengasse 10, poloca następnie pierwszorędne szczególności:

Brilliantne tanno-chinowa PASTE do zębów, różowa i czarna, po 60 c., i 1 ltr., takieżam proszek do zębów, biały, różowy i czarny po 40, 65 i 70 c., takieżam wodę do ust (zębów) po 60 c., i 1 ltr.

„Od czasu używania znakomitej pasty i wody do ust: Brillantne niedozałem wipęć ból zębów, które odzyskały biały połysk i już niekrawiaw. Józef Stauher, c. k. urzędnik ministerjalny“.

Tanno-chinowa pomada po 60 centów, tanno-chinowa tynktura do włosów po zlr. 1 i 1-50. „Po użyciu tej tynktury przestaly mej żonę wł sy wypadac a teraz ma znów piękny silny włos — proszę o nadeslanie 3 flaszek. J. Thiel dyrektor w Mürtzschlag. (8275-4)

Woda piękności Lavalliere 1 ltr. 50 c. Cold-Cream Lavaliero 1 ltr. 50 c. — te wyroby piekniejszają biały i różowy 50 c. — te wyroby piekniejszają pieć, następnie pięgi i inne plamy skórnę. Wielki wybór francuskich i angielsk. perfum od 1-2 zlr., tanich od 30 c. Szczególnie: miękkie szcieteczki do zęw po 18 c., dla dzieci po 50 c., mydelka i t. p. Za opakowanie nie się nie liczy — korespondencya polska — mnóstwo podziękowań.

Prawdziwe LECZNICZE WINO MALAGA

wedle rozbiornu c. k. stacyi doświadczalnej dla win w Klosserneuburgu

bardzo dobre wino malaga, jako znakomity środek wzmacniający dla słabowitych, chorych, przychodzących do zdrowia dzieci itd. na niedokrewność i osłabienie żołądka doskonałego skutku.

W całych i pół oryginalnych butelkach i ze znakiem ochronnym urzędownie złożonym HISPANSKIEGO HURTOWYM. HANDLU WIN VINIADOR

w WIEDNIU, w HAMBURGU, po oryginalnych cenach zlr. 2-50 i zlr. 1-30.

Lecznicze naturalne malaga Carte blanche

cała but. 2 zlr., pół but. zlr. 1-10.

Prócz tego różne wybrane zaprawione w oryginalnych butelkach po oryginalnych cenach.

W KRAKOWIE mają na składzie pp. J. Barberski drog., J. F. Fischer hand. korzen., M. Jaworski apt. z w WADOWICACH J. Pohl hand. korz.; A. Herlich entier — Na znak VINIADOR tudzież urzęd. złożony znak ochronny proszę dokładnie uważać, gdyż tylko wtedy poręcza się za prawdziwość i dobroć. (25-26)

HERBATA Z WSCHODNICH INDYJ

Z PLANTACYJ Mr. Narain Sing w Allahabad

najlepsza indyjska herbata Peco po zlr. 6 za kilo „Souchong“ „4“ „w oryginalnem opakowaniu. (104-3-6)

Rozsyłka na prowincję za zaliczką.

C. Martens, dom wywozowy i dowozowy w Wiedniu I. Operngasse Nr. 7

LISTY ZASTAWNE Do lokacyi kapitału

centraln. banku kredytowego ziemskiego

Wedle statutów są przez ządania hipoteczne pokryte, a oprócz tego (goty za nie także kapitał hipoteczny czterech milionów zlr. (2817-4-8)

Odsetki tych listów zastawnych są wolne od podatku.

Obszerne zastawki darmo i opłatnie. Obiezarne proszę się po urzędowym kursie giełdowym za 100%.

WIEŃ, Wollzeile Nr. 10. WECHELSLERSGESCHÄFT DER ADMINISTRATION DES „MERCUR“ Ch. Cohn, Strobelgasse Nr. 2.

FABRYKA I SKŁAD robót pozłotniczych i rzeźbiarskich

ALEKSANDRA KRYWULTA w Krakowie, ul. Floryańska L. 1.

POLEGA DO TEGOROCZNYCH PREMIJ WIELKI WYBÓR RAM ZŁOCONYCH, OZDOBNYCH RZEZBĄ; oksydowanych, czarnych i dębowych; a zarazem oprawia takowe na sposób obrazów olej. za szkło na żądanie.

Ceny ram począwszy od zła. 3 do 10. (184-1-15)

Odbiorcom ram w większej ilości odstępuje się 10%.

Zakład wyrabia w różnych stylach ramy, stawia nowe ołtarze i restauruje stare — oraz ambony, feretrony, słowem wszelkie roboty wchodzące w zakres fabryki.

Karol Kuhn i Sp. w Wiedniu

mają zaszczyt polecić najprzejmiej swe wyroby pióra stalowe do pisania i rączki.

Znany doskonały gatunek, bardzo obfity wybór na każdy cel po różnych cenach, ciągle pomnażany nowymi gatunkami.

Dostać można we wszystkich handlach materyalów piśmiennych. (19-1-24)

Nie-kaszlaj

Wyciąg słodowy z ziół miodowych i karmelki\*\* wyrobu firmy L. H. Pietsch & Co. w Wroclawiu.

Każdy kaszel może być bardzo niebezpiecznym. Ze zwykłego kaszlu i nieżytu może powstać koklusz, błonica, przewlekły nieżyt, astma itd. Używanie Husle-Nicht (wyciągu słodowego z miodowych ziół) w wymienionych wypadkach jest w lepszych klasach ludności ogólne i lubiane.

Po użyciu dwóch małych flaszeczek Husle-Nicht (wyciągu słodowego z ziół miodowych) panów L. H. Pietsch i Spół. w Wroclawiu, opuścił mnie zupełnie silny oddech tamujący kaszel, dlatego wyciąg mogę wszystkim podobnie cierpiącym jako rzeczywicie dobry gorąco polecić.

Siennów, poczta Kańczuga. Wincenty Szymański, dierżawca.

Chętnie poświęcam niniejszem Wielmożnemu Panu, że Husle-Nicht (wyciąg słodowy z ziół miodowych) L. H. Pietsch i Sp. w Wroclawiu, moje przewlekłe cierpienie piersi znacznie ukoilo i do wyzdrowienia pomogło i t. d.

Z szacunkiem Fr. Henke, proboszcz.

Posiadamy liczne uznania, także podziękowanie z błogosławieństwem Jego Świątobliwości Papieża Leona XIII.

\*) Do nabycia wyciąg flaszka 80 c., zlr. 1 c. 50 i 2 zlr., karmelki woreczek 25 i 40 c. w Krakowie w aptece E. Stockmara, w aptece A. Siedleckiego; w Białym w apt. Józ. Kolassy, tudzież we wszyst. aptekach w Galicyi.

J. HENATOWICZ

niezawodne i wypróbowane środki kosmetyczne, oszczędzające 6 medalami i 2-ma dyplomami uznania.

MAGNOLINA skóra popryszczona, szorstka, nierówna i zgrubiała pod szczególnym działaniem Magnoliny odyskuje młodzieńczy wyraz i piękność. Czerwonice nosa i policzków bezpowrotnie ustępują. — Flakon 1 zlr. 50 cent.

ORIENTALINA (Pudr plynny) nadaje twarzy piękną i przyjemną białość, odświ ja skórę i konserwuje — Cena 1 zlr., gabeczka 10 cent.

Białe i piękne ręce!!! oryzmuje się po kilkurazowym natarciu KREMEM ROSLINNYM siołek 80 ct.

GRYSIK TOALETOWY DO MYCIA RĄK dla wydelikatnienia zgrubiałego naskórka. Pudełko 25 ct.

PROSEK DO CZYSZCZENIA PAZNOGCI dla nadania paznogciom białości, różowego odcienia i pięknego połysku. Pudełko 25 ct.

WODA LILIJOWA. Od najdawniejszych lat jest najdoskonalszym środkiem do piekniejszenia twarzy. Wyiera skutki prawdziwie zadziwiające, wygładza naskórkę i zmarszczki, przez co skórę staje się nadzwyczaj białą i delikatną, usuwa plamy wtrąbane, żółtość twarzy i ostudy, skóra nadaje kolor młodości i świeżość. — Cena 1 zlr. 50 ct.

WODA POZIOMKOWA DO MYCIA TWARZY. Zamiast zwykłej wody, która jak wiadomo zawiera wiele wapna, przez co skórę staje się szorstką, grubą i traci tę piękną przejrzystość. — Flaszka 3/4 litra 25 ct.

Nabyć można we LWOWIE w sklepach własnych: ul. Kopernika 1, 3, Hotel Europejski i alica Halicka róg Wałowej. W KRAKOWIE Sukiennice 1. 20. w CZERNIOWCACH Rynek 1 2, — oraz we wszystkich pierwszorzędnnych sklepach i aptekach. (3077-4)

HERBATA Z WSCHODNICH INDYJ

Z PLANTACYJ Mr. Narain Sing w Allahabad

najlepsza indyjska herbata Peco po zlr. 6 za kilo „Souchong“ „4“ „w oryginalnem opakowaniu. (104-3-6)

Rozsyłka na prowincję za zaliczką.

C. Martens, dom wywozowy i dowozowy w Wiedniu I. Operngasse Nr. 7

Wódka francuska i sól.

Jako weteran do skutecznego opatrywania gośców, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i sparaliżowań, bólu głowy, uszów i zębów, jako kompresy we wszelkich skaleczeńiach i ranach, zapaleniach i wrzodach. Wewnętrznie z wodą zmieszana w nagłej słabości, wymiotach, kolkach i rozwoleńniu. — Flaszka z doskonałym opisem 80 cent.

Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak ochronny Molla.

Olej tranowy M. Krohn & Co.

w Bergen (w Norwegii).

Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach pierśiowych i płuc, przeciw skrofulom, wysypkom skórnym, w chorobach gruczołów, tudzież dla poprawienia ogólnego odżywienia wtych ludzi.

Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 zlr. w. a.

Główny skład wysyłek u A. Molla, c. k. dostawcy nadwor., Wiedeń, Tuchlauben.

Uprasza się Szanowną Publiczność wyraźnie żądać preparatu MOLLA i li tylko to przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.

Składy mają: w KRAKOWIE K. Wisniewski, W. Redyk F. Sobierajski apt., M. Jaworski kup., St. Feintuch kup., — w BIAŁYM E. Keler apt., — w BRODACACH M. Kulak apt., — w GURAHUMORIE E. Botezat apt., — w JAROSŁAWIU J. Wisiecki apt. J. Rohmamt., — we LWOWIE J. Beiser apt. S. Rneker aptek., F. W. Królikowski., — w NOWYM SĄCZU W. Filippek apt., Kosterkiewicz, wdowa, R. Jakubowski apt., — w NOWYM TARGU C. Laur., — w OSWIECIMIE J. Löwenberg., — w PRZEMYSLU F. Nahlig apt., A. Mańkowski apt., — w PRZEMYSŁANACH E. Baranowski apt., — w PODGORZU S. Schlesinger., — w RZESZOWIE J. Schaiter i Spółka., — w SOKALU E. Wysocki apt., — w STANISŁAWOWIE A. Amirowicz aptek., — w TARNOPOLU F. Jamrógiewicz apt., — w TARNOWIE W. Müldner i Spół., H. Wierzycki i Pion, Fr. Leszczyński., — w WADOWICACH A. Herfurth., — w WOJNICZU C. Nodzyński aptek., — w ZBARAZU Izydor Sliesseramt., — w ZŁOCZOWIE F. Petesch aptek. (2793-65)

Wódka francuska i sól.

Jako weteran do skutecznego opatrywania gośców, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i sparaliżowań, bólu głowy, uszów i zębów, jako kompresy we wszelkich skaleczeńiach i ranach, zapaleniach i wrzodach. Wewnętrznie z wodą zmieszana w nagłej słabości, wymiotach, kolkach i rozwoleńniu. — Flaszka z doskonałym opisem 80 cent.

Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak ochronny Molla.

Olej tranowy M. Krohn & Co.

w Bergen (w Norwegii).

Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach pierśiowych i płuc, przeciw skrofulom, wysypkom skórnym, w chorobach gruczołów, tudzież dla poprawienia ogólnego odżywienia wtych ludzi.

Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 zlr. w. a.

Główny skład wysyłek u A. Molla, c. k. dostawcy nadwor., Wiedeń, Tuchlauben.

Uprasza się Szanowną Publiczność wyraźnie żądać preparatu MOLLA i li tylko to przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.

Składy mają: w KRAKOWIE K. Wisniewski, W. Redyk F. Sobierajski apt., M. Jaworski kup., St. Feintuch kup., — w BIAŁYM E. Keler apt., — w BRODACACH M. Kulak apt., — w GURAHUMORIE E. Botezat apt., — w JAROSŁAWIU J. Wisiecki apt. J. Rohmamt., — we LWOWIE J. Beiser apt. S. Rneker aptek., F. W. Królikowski., — w NOWYM SĄCZU W. Filippek apt., Kosterkiewicz, wdowa, R. Jakubowski apt., — w NOWYM TARGU C. Laur., — w OSWIECIMIE J. Löwenberg., — w PRZEMYSLU F. Nahlig apt., A. Mańkowski apt., — w PRZEMYSŁANACH E. Baranowski apt., — w PODGORZU S. Schlesinger., — w RZESZOWIE J. Schaiter i Spółka., — w SOKALU E. Wysocki apt., — w STANISŁAWOWIE A. Amirowicz aptek., — w TARNOPOLU F. Jamrógiewicz apt., — w TARNOWIE W. Müldner i Spół., H. Wierzycki i Pion, Fr. Leszczyński., — w WADOWICACH A. Herfurth., — w WOJNICZU C. Nodzyński aptek., — w ZBARAZU Izydor Sliesseramt., — w ZŁOCZOWIE F. Petesch aptek. (2793-65)

Odpowiedzialny Rządca Drukarni Józef Łakociński.

Panna zndolniona w krawiec

czyżnie i krojuj, życzy sobie przyjąć miejsce w domu prywatnym.

Wiadomość pod lit. A. M. przy ul. Mikolajskiej L. 20. II. piętro, drzwi od ganku. (70-3-3)

SOLITER

wyleczenie niezawodne w dwóch godzinach przez użycie Globules Scottana apt. wiedeń, nagrodą. Środek niezmienny, przyjęty w szpitalach Paryżkich. Globules Scottana usuwają wszelkiego gatunku robaki u ludzi i zwierząt domowych.

uwaga. Ściśle powiadanie Globules Scottan dala powód do licznych podróbek, których chęć starannie unikać powinni.

We Lwowie w aptece P. Mikolajcha, w Krakowie w aptekach PP. Trauczyńskiego i Redyka.

(2692-7)

Konkurencya OSZUSTWA DER NA KONIE!

Od 50 lat istniejąca ces. król. upoważniona

FABRYKA DEREK I KOCÓW

poleca nam, ażeby gruntownie zapobiedz świeżo powstałej konkurencji, sprzedaż jej fabrykatów, rzeczywicie mocn. i trwałych derek na konie

od dnia dzisiejszego tylko po 1 zlr. 60 ct. sztuka wielkich, grubych, szerokich, mocnych DEREK KONSKICH.

Derki te są 193 cm. długie, 130 cm. szerokie, z kolorowymi bordurami i grubymi deskami, nie do zniszczenia. (72-1)

Rozsyłka z zaliczką lub za gotówkę. — Codziennie rozsyła się ogromne mnóstwo do wszystkich okolic świata i przyjeżowane są one wszędzie z największym uznaniem, i dawniej zaś kosztowały więcej niż dwa razy tyle. Adres: Exportwarenaus C. Kon, Wien, II., Lichtenauer-gasse Nr. 9. Pr. szę dokładnie uw. żad na adres.

FABRYKA HARMONIJ

firmy I. registr. Produktiv Genossenschaft z niemieck. poręką w Wiedniu V. Hartmann-gasse Nr. 10, dawniej Józef Striz k., poleca S an k. piątej swój dobrze zaopatrzony skład harmonij

na których można grać nuty fortepianowe, instrumentalne, organowe itd., co się radaje do każdej szkoły, tudzież salonu. Uszanę zost-y z powodu tonu tudzież pięknego, gustownego urządzenia przez pierwszych mistrzów i artystów jako doskonałe. (2501-5-6)

Ceny od 75 zlr. wwyż. — Ilustr. wany cennik darmo i opłatnie. Wszelkie zamówienia zupełnie według życzenia.

PAPIER FAYARD & BLAYN

60 lat powodzenia są dowodem skutecznosci tego środka w lezeniu katarów, irytacyi pierśiowych, reumatyzmów, zwichleń, ran, oparzeń, odleśków i nagniotków pomiędzy palcami.

We wszystkich aptekach. — Hurtowna sprzedaż w Paryżu 30, ulica St. Merril. (152-22-25)

ASTHME

Duszność, chrypka, katarz zadawione i wszelkie cierpienia kanałów oddechowych ustępują po użyciu RUREK LEVASSOURA.

W Paryżu, Skład główny w Apteco pana LEVASSOURA, rue du Font-Naut, 2. Dostać można we wszystkich aptekach, apt. ch.

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (153-62)

NEURALGIES

Wszelkie cierpienia nerwowe każdej chwili ustępują po użyciu pigulek antineuralgicznych Dra GROLIER.

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (153-62)